4 / BOLETIM Nº 4 - 28 DE JANEIRO DE 2016

CAMPUS MACAÉ

PORTARIA Nº 421, DE 15 DE JANEIRO DE 2016

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene
Gaspar, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 3.860,
de 07 de maio de 2014, publicada no DOU nº 87, de 09 de maio de 2014,

Resolve tornar público a Comissão de Avaliação dos pedidos de Progressão
Funcional Horizontal dos professores requerentes do Campus UFRJ-Macaé
Professor Aloísio Teixeira:

Membros Titulares
• Prof. Alexandre Fernandes Corrêa (Professor Associado - Campus

UFRJ-Macaé)
• Prof. Robson Mendes Matos (Professor Associado - Campus UFRJ-Macaé)
• Profª Elizabeth Accioly (Professora Associada - INJC - UFRJ)

Membros Suplentes
• Prof. Francisco de Assis Esteves (Professor Titular - Depto. de Ecologia/

CCS/UFRJ)
• Prof. Paulo de Assis Melo (Professor Associado - Campus UFRJ-Macaé)
• Profª Tatiana Ungaretti Paleo Konno (Professora Adjunto IV - Campus

UFRJ-Macaé)
Requerentes

• Profª Danielle Marques de Araújo Stapelfeldt - Progressão Horizontal
da classe Adjunto III para IV.

• Profª Maira Regina Magini - Progressão Horizontal da classe Adjunto I para II
• Profª Flavia Borges Mury - Progressão Horizontal da classe Adjunto II para III
• Prof. André Gustavo Calvano Bonavita - Progressão Horizontal da

classe Adjunto II para III
• Profª Ana Eliza Port Lourenço - Progressão Horizontal da classe

Adjunto I para II

PORTARIA Nº 422, DE 15 DE JANEIRO DE 2016

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene
Gaspar, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 3.860,
de 07 de maio de 2014, publicada no DOU nº 87, de 09 de maio de 2014,

Resolve tornar público a Comissão de Avaliação dos pedidos de Progressão
Funcional Horizontal dos professores requerentes do Campus UFRJ-Macaé
Professor Aloísio Teixeira:

Membros Titulares
• Profª Márcia Maria Barros dos Passos (Professora Associada - Faculdade

de Farmácia - UFRJ)
• Profª Ana Luiza Palhares (Professora Associada - Faculdade de

Farmácia - UFRJ)
• Profª Sheila Garcia (Professora Associada - Faculdade de Farmácia -

UFRJ)
Membros Suplentes

• Prof. Carlos Rangel Rodrigues (Professor Associado - Faculdade de
Farmácia - UFRJ)

• Prof. Alexandre Fernandes Corrêa (Professor Associado - Campus
UFRJ-Macaé)

Requerentes
• Prof. Edison Luis Santana Carvalho - Progressão Horizontal da classe

Adjunto III para IV
• Profª Denise Oliveira Guimarães - Progressão Horizontal da classe

Adjunto II para III

PORTARIA Nº 423, DE 15 DE JANEIRO DE 2016

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene
Gaspar, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 3.860,
de 07 de maio de 2014, publicada no DOU nº 87, de 09 de maio de 2014,

Resolve tornar público a Comissão de Avaliação dos pedidos de Progressão
Funcional Horizontal dos professores requerentes do Campus UFRJ-Macaé
Professor Aloísio Teixeira:

Membros Titulares
• Profª Walcy Santos (Professora Associada - Instituto de Matemática - UFRJ)
• Prof. Antônio Carlos Fontes dos Santos (Professor Associado - Instituto

de Física - UFRJ)
• Prof. Carlos Horst Albrecht (Professor Associado - Politécnica- UFRJ)

Membros Suplentes
• Profª Angela Cássia Biazutti (Professora Associada - Instituto de

Matemática - UFRJ)
• Prof. Necesio Gomes Costa (Professor Associado - Campus UFRJ-Macaé)

Requerentes
• Prof. Franciole da Cunha Marinho - Progressão Horizontal da classe

Adjunto II para III
• Prof. Jefferson Ribeiro Nogueira - Progressão Horizontal da classe

Assistente I para II
• Prof. Roberto Mamud Guedes da Silva - Progressão Horizontal da classe

Assistente I para II
• Profª Janaina Sant’Anna Gomide Gomes - Progressão Horizontal da

classe Assistente I para II

PORTARIA Nº 424, DE 15 DE JANEIRO DE 2016

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor
Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene
Gaspar, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 3.860,
de 07 de maio de 2014, publicada no DOU nº 87, de 09 de maio de 2014,

Resolve tornar público a Comissão de Avaliação dos pedidos de
Promoção dos professores requerentes do Campus UFRJ-Macaé Professor
Aloísio Teixeira:

Membros Titulares
• Prof. José Carlos Saraiva Gonçalves (Professor Titular - Faculdade de

Farmácia - UFRJ)
• Prof. Armando Ubirajara Oliveira Sabaa Srur (Professor Titular - INJC

- UFRJ)
• Prof. Francisco de Assis Esteves (Professor Titular - Depto. de Ecologia/

CCS/UFRJ)
Membros Suplentes

• Profª Maria Antonieta Rubio Tyrrell (Professora Titular - EEAN - UFRJ)
• Profª Maria das Graças Tavares do Carmo (Professora Titular - CCS- UFRJ)

Requerentes
• Profª Kelse Tibau de Albuquerque - Promoção da classe Adjunto IV

para Associado I

CAMPUS XERÉM

PORTARIA Nº 524, DE 21 DE JANEIRO DE 2016

Designação de Comissão Julgadora

O Conselho Deliberativo Provisório de Xerém, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria do Reitor nº 2715 de 14 de abril de 2015, publicado no
Boletim Extraordinário da UFRJ nº 16 de 20 de abril de 2015, resolve homologar a
indicação dos professores para constituírem a Comissão Julgadora para o Concurso
para Professor Adjunto A para uma (01) vaga da opção MS-147, do Polo Xerém,
- Curso de Biotecnologia, Setorização Parasitologia, Regime de 40h-DE do Edital
nº 450, de 03 de dezembro de 2014, publicado no Diário Oficial da União nº 236,
de 05 de dezembro de 2014, conforme abaixo:
Titulares:

• Prof. José Mauro Peralta - UFRJ
• Profa. Ana Paula Cabral de Araújo - UFRJ
• Profa. Marcia Paes - UERJ
• Profa. Patrícia Azambuja - Fiocruz
• Prof. José Roberto Machado – UERJ

Suplentes:
• Prof. Mariano Zallis - UFRJ
• Prof. Salvatore Giovanni de Simone – Fiocruz
Acrescentamos que a data de início do certame, com a realização das Provas

Escritas, será 29 de Fevereiro de 2016, sendo as mesmas, posteriormente,
divulgadas em local público e acessível no Polo de Xerém, bem como
a relação dos habilitados e inabilitados a avançar às próximas etapas do
concurso (defesas de Memorial e Prova Didática) e as datas nas quais se
realizarão estas etapas.

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 397, DE 15 DE JANEIRO DE 2016

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso da competência delegada pelo Reitor da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 5262 de 21 de julho de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 22 de julho de 2015,

Resolve declarar vago, em 26-dezembro-2015, o cargo de Copeiro, ocupado
pelo(a) servidor(a) JUREMA DIONISIA DE OLIVEIRA DOMINGOS, Matrícula
SIAPE nº 360475, do Quadro de Pessoal desta Universidade, decorrente de seu
falecimento de acordo com artigo 33, item IX da Lei nº 8112 de 11 de dezembro
de 1990, Processo nº 23079.001537/16-54.

Midiã
Highlight

Midiã
Highlight